

SOKOLSKÝ VĚSTNÍK

TELOCVIČNÁ JEDNOTA "SOKOL" V SYDNEY

Číslo: 2

Ročník: V.

Únor 1961.

T. G. M.

Blíží se měsíc březen a s ním vzpomínka na prvního presidenta naší vlasti, Tomáše G. Masaryka. Čsl. Sdružení a naše jednoty vzpomínají na velkého muže a státníka. Nechceme, aby se Masaryk stal legendou. Legenda může jen zamlžiti Masaryka skutečného a jeho význam nejen pro dnešní dobu ale také jeho odkaz pro budoucnost. Dokladem toho jak málo ještě Masaryk náleží minulosti je pozornost, kterou věnuje komunistický tisk jeho osobnosti.

Jaký význam pro nás má Masaryk dnes, když si odmyslíme jeho nesmazatelný význam pro naši minulost, co zůstává z jeho díla, co je aktuální i dnes pro nás a také pro ostatní národy?

Je jisté, že liberalistická filosofie minulého století do značné míry zklamala. Ukázalo se, že není nevyhnutelného pokroku v dějinách. Bylo omylem směřovati pokrok technický a pokrok mravní. Vývoj lidstva nesměruje s nevyhnutelnou přírodní zákonitostí k větší svobodě a rovnosti; naše století, století koncentračních táborů to jasně dokazuje. Je tedy jasné, že svoboda a pokrok lidstva není přirozeným zákonem, nýbrž mravním úkolem, jež lidstvo má splnit svým úsilím, i může uskutečnit, ale také nemusí, nebude-li k tomu dostatek odvahy a mravního zápalu. Liberalism minulého století si přisvojil mravní ideál svobody, rovnosti a bratrství s nevyhnutelným přirozeným zákonem; domníval se, že triumf demokracie přijde se stejnou přirozenou nutností jako po jaru léto. Naše století bylo nepřijemným probuzením z tohoto optimistického snu.

Kdo jiný byl přísnější k ilusím minulého století než Masaryk? V Masarykově díle není ani zmínky o nevyhnutelném pokroku. Masaryk vytýkal liberalismu, že spoléhá na tak zvané objektivní síly sociální a hospodářské a že zanedbává význam individuálního svědomí a individuální mravní iniciativy. Proto je Masaryk živý i dnes, protože totéž lze vytknouti myšlenkovým a politickým směrem v dnešní době.

Mnoho lidí na celém světě bude s ním vzpomínat. Vzpomínat na muže pro kterého láska k pravdě byla nadřazená životu, na člověka, se smyslem pro humor, vlastnostmi, které Masaryk nikdy nepustily být byt kovář, chudý student, universitní profesor nebo zakladatel a president naší republiky.

Vzdělavatel.

P R A V D A V Í T Ě Z Í !

T. G. M.

Masaryk - Sokol.

Je známo, že Masaryk byl Sokolem plných 53 roků, od dubna 1884 až do své smrti. Ale je dobré si připomenouti, jakým byl Sokolem. O Sokole věděl od svého dětství, kde na něj zapůsobil obrázek Sokola třímajícího prapor tak silně, že si na něj vzpomínal ještě jako prezident. S podstatou sokolské myšlenky se seznámil přímo z rozhovorů s Tyršem s kterým se setkával na universitě před přednáškami. Vstoupil tedy do Sokola splným vědomím jeho poslání. Na příčinu otázky, kdo nebo co jej pohnulo ke vstupu, odpověděl: "Do Sokola jsem vstoupil z vlastní potřeby. Nepanatuji se, že by mne tam někdo zval".

"Právě jsem vždy doopravdy, co Sokol hlásal," prohlásil jindy. O své opravdivosti svědčí jeho pilná návštěva sokolských cvičení. V Pražském Sokole, jehož členem byl do roku 1890, cvičil v družstvu "starých pánů" (to mu bylo 34-40 let) pod vedením bratra Flamy a co-čas Scheinerovým. Když se přestěhoval, přestoupil do nejbližší jednoty, malostranské. I tam cvičil v družstvu starších bratrů, v němž byli i jiní druhy universitní profesori Brauner, Heyrovský, Jarník a řemeslníci. Zápisní kniha jednoty jej uvádí mezi nejbližšími cvičenci. Přicházel do cvičení záhy, aby mohl sledovat cvičitelskou hodinu sama, vedenou před cvičením členstva. Se stejným zájmem pokračoval po vlastní hodině cvičení vyspělých borců, jejichž krásná těla, přímé držení a jistý zrak srovnával se vzezřením začátečníků. Sledoval nejen výkon, ale naslouchal i výkladům a zajímal se o názvosloví, na které se vypytoval i při cvičení. A s náčelníkem hovořil často o dobrodruží, které dává rozumné a pravidelné cvičení, a vyzdvihoval šťastnou myšlenku Tyršovu tělesné i duševní výchovy našeho lidu.

Někdy se dotazoval na poměry a zaměstnání cvičenců a navazoval rozhovory s bratry studenty a dělníky. Bratrance soužil i s různými stavy, povolání a stáří považoval za výborný prostředek výchovný. Velmi často hovořil s náčelníkem Seifrou o orgánův Sokola, o významu nedávno před tím založené České obce sokolské, o jejím rozvoji, o výdělku cvičitelstva, o cvičebním rozvoji, o kurzech, ale i o takových zdánlivých maličkostech jako je cvičební prostor a proatření. Tento široký a do podrobností sahající zájem svědčí nejvíce o opravdivosti, s kterou Masaryk přijímal sokolství.

Masaryk se však nespokojil s informací. Měl na všechno vlastní názor a bez ohledu řekl, co se mu nelíbilo. Ale zvlášť jeho kritiky byl tak jemný, že nebylo cítit výtku, nýbrž spíše přátelskou radu.

Podle vyprávění účastníků byl Masaryk vážný, ale častěji se upřímně zasmát dobrému vtipu. Jeho opravdivý zájem o cvičení svědčí i to, že za svých poslaneckých bytů ve Václavské ulici chodil pravidelně do tamějšího Sokola. Jan Kloben v knize "Masaryk a jeho doba", jak se Masarykova sokolská výchova projevovale, říká: "Takového profesora jsem jakživ neviděl. O prázdninách byl jako lovec ryb, v Praze přehorlivý Sokol. Vypadal spíše jako mladý, mladý, pružný, elegantní, hotový žaťák. Jdu s ním po ulici, roznobujeme o českých dějinách, o krásném písemnictví - tu najednou přes ulici příkop, jak tam kladou plynové potrubí. Vyhledávám přechod, ale universitní profesor hup přes příkop. Student zůstal na druhé straně v porovnání s Masarykem jako starý podagrasta. Profesor filozofie a skákat přes příkop. Jaktěživ jsem nikoho neslyšel tak upřímně se smát jako on se smával."

To je ta vyvolená země.

Viktor Dyk

To je ta vyvolená země,
to je ten vyvolený luh.
Hovoří s neben vrchů téně,
s hořících keřů mluví Bůh.

To je ta země vyvolená,
myšlenky věčné věčná stráž.
V té zemi žije kdesi žena,
ze které vzejde Mesiáš.

Tot starý průkopník je lidství,
jenž z kalu rmutu zvedne výš.
To je ta země mučednictví,
Den její cti však uvidíš.

V té půdě rychle vzroste sémě
dějinou setbou zaseté.
To je ta vyvolená země,
kde květ dob lepších vykvete.

Je nutno staré rány zhojit.
A rány ty se zahojí.
Je nutno rozdělené spojit
tisíciletém po boji.

A krčí-li se v prachu po věk,
pramenů slyšíte zurčení.
Nemůže zůstat malý člvěk
v té svaté zemi určení.

Ospale klímá duch. A věší
své hlavy lidé beze slova.
Zdají se mlčet šumné lesy
a mlčet rovy hřbitova.

Zdá myšlenka se mluvit temně,
leč promluví keř hořící.
To je ta vyvolená země:
chce svoje slovo dořící.



.....
ŠKOLA ZÁKLAD ŽIVOTA.

Jednou z věcí nejvíce v exilu opomíjených je postarat se o to, aby naše mladá generace dostala výchovu, aspoň minimální, v českém jazyku. Jazyk je jedním ze základních znaků a pojítek národa, bez znalostí jazyka mateřského, ostatní naše snažení zůstane marné! Strom naší národní menšiny brzy odumře. Na tento důležitý, možná nejdůležitější moment, je třeba neustále pamatovat a upozorňovat rodiče, aby hovořili vždy se

svými dětmi doma česky! Že děti česky nemluví (ač jsou třeba z obou českých rodičů) je vinou hlavně rodičů, že nedbají o vštěpování lásky k rodnému jazyku.

Sokol letos obnovuje vyučování češtiny, dějepisu a zeměpisu a to nejen pro děti, které v Sokole cvičí, nýbrž pro všechny krajaňské děti zde v Sydney, pokud o to rodičové projeví zájem a přivedou je vždy v pátek do vyučování (po cvičební hodině žactva). Vyučování je úplně bezplatné a je jen na rodičích, aby dítěti koupili sešit a pero. O ostatní pomůcky, jako knihy a mapy bude postaráno naší tělocvičnou jednotou. Přihlásiti děti k vyučování lze v každé cvičební hodině, nebo písemně na adresu Věstníku.

Sokol zameškal letos příležitost k otevření prázdninové školy. Bude však na tuto důležitou věc pamatovat o příštích, školních prázdninách. Tímto způsobem bude pak obnovena tradice prázdninové školy, která byla úspěšně zahájena před 8 lety.

Často slyšíme, že jsme národem Komenského, který měl zásadu: **ČESKÉ DÍTĚ PATŘÍ DO ČESKÉ ŠKOLY.** Nemáme-li českou školu zde v Austrálii, musíme si tedy vytvořit českou školu doplnovací a udržovat tak povědomí národní pospolitosti mezi tou nejmladší generací. Obracíme se tímto na všechny členy a členky Sokola a i na celou krajaňskou veřejnost, aby provedli školní nábor všude tam, kde vědí, že je české dítě školou povinné. Za vaši náborovou a úspěšnou akci vás již nyní děkuje výbor.

Ing. Jílek.

KDO RYCHLE DÁVÁ, DVAKRÁT DÁVÁ ! NE Z A P O M Í N E J T E P L A T I T
SLETOVOU DAŇ. Pokladník: R. Hosák, 72 Cook Rd. C.P.

O Z N Á M E N Í

Redakci Věstníku:

Hromadný zájezd na Vsesokolský Slet do Vídně.

Z pověření starosty a jednatele jsem provedl zjišťování podmínek hromadného zájezdu do Vídně na slet v červenci 1962.

Možno najmouti letadlo (chartered plane), které doveze účastníky do Vídně a po určité době pro ně zas přiletí a dopraví zpět do Sydney. Sleva získaná na jedné zpáteční letence bude 30% z plné ceny. Tato plná cena jest Aust. liber 555.15.0, sleva 30 % --- Aust. liber 166.14.0, takže cena takto zlevněné letenky bude 389.1.0 liber. To vše za předpokladu, že letadlo bude obsazeno 91 až 93-mi platícími pasažéry.

Budou-li technické podmínky vídeňského letiště vyhovovat, pak lze počítati s tryskovým letadlem Boeing 707, pakliže nikoli, tedy bud Super Constellation nebo DC-6.

Doba pobytu v Evropě závisí na požadavcích většiny zájemců. Společné výpravy po Evropě možno organisovati. Doporučuje se, co se týče jakékoliv organisace, rezervování ubytování atd. opatrnost a pokud možno vše řešiti na místě samém, poněvadž všechny rezervace vyjednané už z Austrálie jsou značně nákladné, jednak proto, že letecké společnosti pracují s drahými hotely, jednak proto, že i tyto rezervace jsou business na kterém vyjednávající společnost značně vydělává.

Letenku možno platiti buď v hotovosti nebo na splátky. V prvním případě záloha jest z ceny 389.1.0 (záloha činí 30 %), v případě

druhém deposit 15 % a další splátky s úroky ve výši 8 až 10 % podle individuálního ujednání.

Doporučuje se dáti objednávku se zálohou co nejdříve.

Dr. J. V. Hlaváč.

Cvičící POZOR!

3. března začínáme cvičiti zase ve staré tělocvičně Girls High School ve Fort Str., která je již vybavena novým cvičebním nářadím.

U P O Z O R N Ě N Í

Oslava 7. března se bude konati společně s Čsl. Sdružením. Je propovínan krátký proslov, program a vzorná cvičební hodina. Oslavu uspořádáme v pátek, dne 10. března v tělocvičně Girls High School, Fort Str.

Ještě několik slov o škole.

Bratr Ing. Jílek má na starosti školu, kde dělá a bude dělat co je v jeho silách. Aby ale škola byla byla úspěšná, je nutné, aby k tomuto snažení měla vprvní řadě kladný postoj rodina. Zdejší rozšíření důležitosti školy je na rodičích, aby se dítě dívalo na školu a na vyučování s respektem a mělo iniciativu se naučit něco nového a ne se dívat na školu jako na otravnou ztrátu času, kde se si třeba krátit dlouhou chvíli klackovitostmi. Nechceme si vynucovati disciplínu trestáním a také nemůžeme. Bylo by tedy dobře, kdyby alespoň v prvních fázích vyučování byli přítomni alespoň někteří rodičové, aby tak průběh vyučování byl klidnější.

To, co se snažíme dělat je v zájmu každé rodiny a v zájmu také v zájmu naší sokolské jednoty, vychovat a vychovávat. Je to práce se znalostí našeho jazyka, dějin, literatury, hudby a umění. Někteří z nás namítne, nač je tedy v Australii toho třeba? Nebude to nikdy nic dobrot. Takhle mohou mluvit jen lidé krátkozrací. Nemají nikdy nic z rodičů vědět více. Děti nebudou proto horšími Australany budou v naší vlasti a naši řeč. Pomozte tedy svým postojem doma br. Ing. Jílkovi v jeho práci, která není lehká a závidění hodná.

Ing. Gruner.

STAVEBNÍ FOND A NAŠE DIVADLO

Výbor naší obce sokolské pověřil spravování Stavebního Fondu br. Jana Křepelu a fond se tak znovu dostává do dobrých rukou. Bratr Křepela pokud jsem mu dobře porozuměl, ze svého osobního odboru a případné výtěžky divadla by případně stavebnímu fondu. Napad br. Křepely si plně zaslouhuje zájem a hlavně pomoc našeho celého členstva a dorostu. Zejména dorostenci a dorostenky by měli projevit zájem a chuť hrát. Pokud je mi známo, je mezi námi několik lidí, kteří mají s divadlem zkušenosti a máme mezi sebou i profesionální herce. Bylo by to skutečně krásné, kdyby se divadlo opravdu ujalo. Přeji br. Křepelovi v jeho snaze mnoho úspěchu a věřím, že v tomto přání nejsem sám.

Vzdělavatel.

SPRÁVCE STAVEBNÍHO FONDU

BR. JAN KŘEPELA, 43 Mons Str. Lincb.
YX 7874.

ZE SOKOLA SYDNEY.

Na poslední výborové schůzi byl ustanoven mimo jiné cvičitelský sbor v následující sestavě:

Dr. Mikl, br. Zachar, Br. Mestek, br. Tesar, br. Gabriel, br. Krepela, místonáčelnice s. Coufalová, s. Mesteková, s. Mojžíšová.

Místonáčelník nebyl doposud určen, protože br. Krepela tuto funkci nepřijal a navrhl aby tato funkce byla nabídnuta br. Dr. Miklovi.

Stanovy.

Br. Prokop nás informuje, že nové stanovy budou předloženy na Registrar Office ku schválení během jednoho měsíce.

PRÁPOREČNÍKEM pro toto období byl ustanoven Br. Mařík.

Br. Jednatel nás informuje, že funkce ARCHIVÁŘE a KRONIKÁŘE byla přijata br. Kabátem.

oOo

POZOR! První zábava, Josefská se bude konati 18. března v malém sále Maccabian Hall. Uspořádá ji náš nový zábavní referent, br. Sergejev.

oOo

CELÁ NAŠE JEDNOTA děkuje upřímně bratru Veselému za zhotovení kříže pro hrob zesnulého br. Hájka. Br. Veselý již předal kříž br. Krepelovi, který se postará o nápis. O vztýčení kříže na hrob se postará br. Krepela a br. Mařík.

oOo

SOKOLSKÉ VÝLETY.

Oznamujeme, že příští proponovaný výlet je 19/3/61 do National Park. Další výlet potom dne 9/4/61 do Mulgoa.

oOo

ODEBÍREJTE časopis Ústředí československého Sokola v zahraničí:

ČESKOSLOVENSKÝ SOKOL V ZAHRANIČÍ.

Předplatné činí 2 doliary.

Objednávejte prostřednictvím naší jednoty u b. jednatele.

oOo

NEZAPOMENEŤ NA 7. BŘEZEN.

ČLENOVÉ VÝBORU, POZOR.

Příští výborová schůze bude první středu v měsíci březnu v místnosti Clubu 22, Kings Cross.

oOo

Redakci došlo:

Copak se stalo, že každý pátek po klekání bratr ni sestra nemá stání, že vtělocvičně jin nic po chuti, cosi v travě je žene ven, cos kula-tého ven je nutí. Pátek nešťastný je den. V pondělky bývali všichni zdraví; teď pro okopany punčíc z kůže kde kdo se náhle rozemůže a v pátek úderem osmé ochuraví. A hy-baj do Randvicku, kde dva a dvacet tajtlíků míč kope kožený. Tu hned je po nemoci a kde kdo jak znovu zrozený.

Fuchs.

oOo

P O Z O R P O Z O R

Právě nám přišla zpráva, že oba výlety o kterých jsme se zmínili se odkládají o týden. Data tedy jsou 26/3/61 a 16/4/61.

oOo

Děkujeme sl. S. Le Wiesnerovi za básně od různých autorů, které nám poslala. Básně i sokolské budou otištěny při vhodné příležitosti.

oOo

KUPUJTE CIHLY

Redakce Věstníku: Ing. Zd. Grünzer, LL 6254 2 Gray Str., Marrickville.

N.S.W.

Jednatel: Ing. Lad. Prokop, WX 2654 2 Alfred Str., Woodwich,

N.S.W.

Pokladník: R. Hosák, 72 Cooks Rd. Centennial Park

Platte sokolské příspěvky a daň.